Te

Text

Text.

Text.

Text. 4

Capitis Noni Explanatio.

Cum autem animalium anima a.) Quia definierat animam esse id, quo sentimus, vivimus, locomovemur, intelligimus; postquam egit de potentia vegetante, sentiente, & intelligente: accedit nunc ad differendum de facultate loco motrice, quam ideò in extremam libri

CAP. IX.

Institutum
huius cap.

Text 40. **C**um autem animalium anima bis duobus sit definita, discernendi, inquam, potentia, quod quidem est opus, officiumque mentis, atque etiam sensus, & insuper etiam movendi motu ad locum accomodato potentia; de sensu quidem, & intellectu hæc sint determinata, ac pertractata. Deinceps autem de eo, quod movet, quidnam sit ipsius anime, consideremus oportet, utrum una quedam ipsius sit pars separabilis magnitudine, vel ratione, an ipsa anima tota: et si pars sit aliqua, utrum sit alia quedam propria præter eas, quæ dici solent, & eas, quas diximus, an istarum aliqua una?

Text 41. Atque hic existit continuo dubitatio, dubitabitque non iniuria quispiam, quomodo partes anime, & quot oporteat dicere: nam infinitæ quodammodo, & non eæ solùm esse videntur, quas diuidendo quidam dixerunt, rationis, inquam, particeps, & irascendi, ac cupiendi principium, vel ut alij, rationis particeps, & rationis expertus. Per differentias enim, quibus hæc diuidunt, & separant partes, & aliæ partes esse videntur, quæ maiorem inter se se, quam dictæ distantiam habent. Vegetatiua, inquam, quæ quidem & plantis, & vniuersis animalibus inest. Et sensitiua, quam nec ut rationis expertem, nec ut eiusdem participem quisquam facile ponet. Præterea imaginatiua, quæ ratione quidem ab omnibus est diuersa, cui verò sit iungenda, ut sit idem, quod illa, aut à qua seiungenda, ut sit alia ab illa, magnam dubitationem habet profectò, si quis seiunctas anime partes, separatasque ponat. Insuper appetitiua, quæ, & ratione, & vi alia, diuersaque sine dubio ab vniuersis esse videtur. Absurdum autem est hæc à cæteris diuellere partibus: sit enim & in particeps rationis voluntas, & in ratione vacante cupiditas, atque ira. Quòd si tres in partes diuidatur anima, in vnaquaque profectò partium inerat appetitus.

Text 42. Sed ut redeamus unde digressi sumus, quid est id, quod movet ipsum animal loco, quo de nunc disputatio nostra est instituta? motu namque eo, quo incrementa, decrementaque suscipiuntur, qui quidem omnibus animantibus inest, id mouere sanè videtur, quod vniuersis inest eisdem: principium, inquam, generandi, ac nutriendi. De respiratione autem expiratione, & somno, atque vigilia posterius considerare oportet. Nam & hæc ipsa magnam dubitationem, difficultatemque habent. Nunc est de motu ad locum accomodato considerandum

Text 43. & prosecutio ad appetitum pertineat: vegetandi verò actio non requirit imaginationem, & appetitum

Text 44. & appetitum

partem ultra sensum, & intellectum extrahat neciecit; quia hæc motio non perficitur nisi aliqua vel sensus, vel intellectus notitia præeunte. Querit ergo de potentia motrici non quavis, sed quæ principium est progressionis, & incensus animalium; utrum ea sit aliqua anime pars, seu facultas; an ipsa anime substantia; rursumque si potentia anime constituenda sit, utrum à cæteris distinguatur, nec ne.

b Atque hic existit continuo dubitatio. Quia propositæ quæstiones expediri commodè non possunt, nisi prius de facultatum numero constet, dubitatione interponit de anime partibus, quot sint. Enim verò nec diuisio, quam Plato 7. de Repub. tradidit in iram, cupiditatem, & rationem; neque illa, quam ipsi Aristoteles ultimo cap. libri primi, & primo cap. lib. 6. Ethicorum afferit, videlicet in rationis compotem, & ratione carentem, omnes anime partes ambitu suo videntur coercere; quod adductis hinc inde rationibus pertractat.

c Sed ut redeamus. Id, quod ad presentem disputationem attinebat, discutit, concluditque vim mouentem non esse potentiam vegetandi, sentiendi, intelligendi, aut appetendi. Nam primum quòd non sit facultas vegetandi ex eo patet, quia omnis motio est coniuncta cum imaginatione, & appetitu, cum sit ad fugiendam, prosequendum vel aliquid imaginatione perceptum; & omnis fuga, appetitum

Queritur de
partibus anime
quot sine
numero.

Concluditur
vim mouentem non esse
potentiam
vegetandi.

appetitum, cum in se etiam plantis, quibus neutrum horum conuenit; Item quia si mouendi & vegetandi potentia idem esset, sequeretur etiam stirpium genera, quae vegetandi facultate pol-
lent habere instrumenta ad progressionem idonea, quod falsum esse constat.

Probatur ite-
sam.) Eadem ratione osten-
dit vim progrediendi non
esse sensum, quia constat
quaedam esse animalia, quae
non mouentur loco, sed
eadem fixa sede vitam
agunt (Graeci Zoophy-
ta vocant, Latini planta-
nimalia nuncupare pos-
sunt) quaeque sensum habent,
& tamen facultate loco
motrici praedita non sunt,
cum organis ad diuersa
loca aduanda careant.

Eandem di-
stingui ab
intellectu.

in a dicitur
autem non est
motus

Facultate mo-
uentem non
esse appetitu.

Concluditur
non in
motu non est
appetitum
ibidem

d Pari modo nec ip-
sam.) Eadem ratione osten-
dit vim progrediendi non
esse sensum, quia constat
quaedam esse animalia, quae
non mouentur loco, sed
eadem fixa sede vitam
agunt (Graeci Zoophy-
ta vocant, Latini planta-
nimalia nuncupare pos-
sunt) quaeque sensum habent,
& tamen facultate loco
motrici praedita non sunt,
cum organis ad diuersa
loca aduanda careant.